Quod autem poenitens teneatur ad integratem suæ Confessionis personam complicis manifestare, appareat ex statim dictis: poenitens enim tenetur ad integre confitendum omnia peccata mortalia, quoties id licitum est, nec ex alio majori præcepto ab ejus impletione prohibetur: igitur si licite possit personam complicis revelare, quando id exigit Confessionis integritas, nec potest aliter suum peccatum manifestare, ad id præcepto divino tenetur. — *Deinde*, virtute præcepti

facienda Confessionis integræ obligatur homo ad confitenda sua peccata, etiam turpissima, non obstante summa verecundia, ac detrimento propriæ famæ apud ipsum Confessarium, a quo forte ut vir pius ac religiosus antea habebatur: igitur multo magis obligatur ad ea deelaranda peccata cum periculo ac præjudicio famæ alienæ; quando aliter non potest peccatum suum integre explicare. *Consequentia patet*: cum enim ex charitate homo magis teneatur vitare propriam infamiam, quam alienam, etiam minus teneretur ad confitenda propria sua peccata, quam aliena: igitur cum teneatur sua, quantumvis enormia peccata manifestare, etiamsi incurrat præjudicium suæ famæ, multo magis ad id obligatur, quamvis inde oriatur quædam infamia proximi. — *Denique*, si pœnitens non teneretur personam complicis manifestare in Confessione, quando aliter peccatum suum declarare non potest, sciqueretur conjugatos non obligari ad confitenda peccata, quæ in actu matrimoniali interdum committuntur; quando maxime uterque notus est Confessario; et subinde non posse illa peccata a Confessario judicari et retineri: at hoc videtur absurdum, utpote cum vergat in præjudicium salutis conjugatorum, neenon in nimis relaxatam administrationem hujus Sacramenti.

DICES 1: Pœnitens non potest declarare in sua Confessione peccatum complicis, quin illum infamet apud Confessarium: at propter integratatem suæ Confessionis non potest infamare proximum suum apud Confessarium: igitur nec illius peccatum revelare. *Major constat. Minor probatur*: quando concurrunt duo præcepta simul servanda, quorum unum est *juris naturalis*, aliud vero *juris divini positivi*, nec utrumque simul servari potest, magis servandum est præceptum *juris naturalis*, quam *juris positivi*, si enim vigeat præceptum *positivum* facienda Confessionis, et simul occurrat præceptum *naturale tuendæ vitæ proximi*, magis teneor ad tuendam vitam proximi, quam ad faciendam Confessionem: sed *integritas Confessionis* est tantum *juris positivi*, prohibitio autem infamionis proximi est *juris naturalis*: igitur magis tenetur pœnitens ad non infamandum proximum, quam ad faciendam Confessionem *integræ*. — Nego minorem, et ad ejus *probationem* dico, in eo casu non vigeat præceptum *juris naturalis* de non infamando proximo, propter præceptum et utilitatem *integræ Confessionis*; non quod hoc præceptum *positivum* per se deroget isti præcepto *naturali*; sed quia immutat circumstantias, quæ in isto præcepto *naturali* includuntur, et sub quibus præceptum *naturale* tantum obligat, quia præceptum *naturale* conservandi famam proximi non est *absolutum* et generale pro quocumque tempore ac loco, et quibuscumque positis circumstantiis, sed tantum quando non occurrit *causa rationabilis* in contrarium, sicut constat ex aliis præceptis *juris naturalis*. Nam, ut optime advertit noster Bosco, disp. 7. sect. 9. n. 28. præceptum *naturale*, *Non occides*, non obligat simpliciter et *absolute* (nam licet occidere malefactores auctoritate publica, licet occidere auctoritate privata inustum invasorem vitæ, etc.) sed cum hac *limitatione*: *Insontem, et justum non occides*, Exod. 23. v. 7. Item, scandalum acceptum vitare *juris naturalis* est, sed non cum gravi detimento proprio. Et hinc præceptum *positivum* audiendi Saerum die Dominica efficere potest, ut mulier, quæ alioquin ad vitandum scan-

dalu[m] acceptum juvenis alicujus, illam inordinate diligatis, deberet se continere domi; nihilominus, ut impleat istud præceptum, possit ire ad templum, quia non tenetur se privare Sacro, et impletione præcepti, ut cum illo detimento prospiciat alteri ex malitia peccaturo. *Similiter* est præceptum naturale defendendi Rempublicam; si tamen id nequeo facere absque revelatione sigilli Sacramentalis (cujus obser-vatio est juris quodammodo positivi) nulla est obligatio, quia tunc solum teneor defendere Rempublicam quando possum sine majori in-commodo, quam sit commodum illud, quod Respublica accipiet ex mea defensione: iam autem incommodum, quod oriretur ex revelatione si-gilli, longe majus est, quam quodcumque commodum Reipublicæ. Igitur ad propositum nostrum, jus naturale prohibens revelationem complicis cum ejus infamia, intelligitur, nisi adsit rationabilis causa, qualis occurrit integritas Confessionis, cuius bonum longe p[re]stat infamacione complicis apud solum Confessarium: unde haec infamia non excusat ab integritate materiali Confessionis. *His adde*, quod magis habenda sit ratio reverentiae debite Sacramento P[re]nitentiæ, et boni spiritualis ipsius p[re]nitentis, quae requirunt ut integre con-fiteatur, quam tantillæ jacturæ famæ ipsius complicis, cuius perdendæ periculo ipsem̄ voluntarie se exposuit, cum tale peccatum cum p[re]nitente commisit. Quare præceptum de integritate Confessionis non infert hic aliquid contra jus naturæ, sed quod ei maxime consentaneum est: sicut nec Judex in foro externo agit contra jus naturæ, dum reum cogit, ut complices delaret, et p[re]cipit testi, ut accusati crimen proferat.

DICES 2: Illud non est suadendum ad praxim, quod maxime Con-fessionem odiosam efficit: sed revelatio complicis reddit ipsi Confes-sionem p[re]nitenti odiosissimam; ac subinde periculum est, ne ab ea p[re]nitentem avertat: igitur id non est suadendum et asserendum. — **Nego majorem**; propria enim infamia facit Confessionem odiosam ipsi p[re]nitenti, et ex se magis avertit a Confessione, quam avertere posset complex: nec tamen propter illam verecundiam et infamiam p[re]nitentis legitime dimidiaretur Confessio: igitur neque dimidianda est propter infamiam complicis.

DICES 3: Peccatorum Confessio non alia ratione censemur ad sa-lutem necessaria, quam quia ita Christus Dominus instituit et ordi-navit: sed verisimile non est, Christum Dominum voluisse hoc Sacra-mentum instituere cum dispendio et damno famæ proximi, et obli-gasse p[re]nitentem ad manifestandum crimen complicis, quando absque ejusmodi revelatione non potest integre confiteri: igitur p[re]nitens non tenetur, nec debet propter servandam integritatem Confessionis per-sonam complicis revelare. — **Nego minorem**; cum enim Christus Do-minus P[re]nitentiæ Sacramentum instituerit per modum veri judicii, inde fit, quod sicut in vero judicio reus habet jus declarandi crimen sui complicis, quando id requirit et p[re]cipit Judex, et accusator ac testis habet jus manifestandi crimen ipsius rei, et ejus complices, quando id necessarium est ad perfectionem judicii, etiamsi ex illa declaratione complex patiatur damnum, tum in fama, tum in bonis fortunæ et vitæ; sic in Tribunalis P[re]nitentiæ, p[re]nitens se ipsum ac-cusans habet jus declarandi in Confessione socium sui criminis, si

hæc declaratio necessaria sit ad integratatem Confessionis, licet ex ea declaracione complex patiatur aliquod damnum in sua fama apud Confessarium.

DICES DENIQUE: Si pœnitens teneatur revelare personam complicis, ut integre confiteatur, etiam tenebitur ad manifestandum peccatum alterius, quamvis non complicis, si non possit sine hujusmodi manifestatione peccatum suum Confessario explicare, puta si dedit potionem alicui non conjugatæ ad extingendum prolem ex fornicatione vel adulterio conceptam: sed hoc est falsum, pœnitens enim nullum habet jus ad revelandum peccatum, cuius non est particeps et reus, quodque in ejus societate non est commissum: igitur pari ratione non tenetur ad aperiendam personam complicis, ad observandam integratatem Confessionis. — Nego sequelam majoris, et ratio disparitatis est, quod proximus per peccatum cum ipso pœnitente non commisum, non se subdidit perfectioni judicii in foro Pœnitentiae circa ipsum pœnitentem exercendi, neque Confessarius ex eo quod habet jus cognoscendi delictum pœnitentis, habet etiam jus cognoscendi delictum proximi, quod non est circumstantia peccati quod ipse pœnitens accusat: impertinens enim est ad potionem datam pro suffocando fœtu, et procurando abortivo, quod fœtus natus sit ex adulterio aut fornicatione; secus autem est de persona complicis, cuius delictum est circumstantia mutans speciem, vel notabiliter aggravans peccatum, de quo pœnitens confitetur.

ADVERTE TAMEN, pœnitentem non posse manifestare personam complicis, nisi quando id necessarium est ad integratatem Confessionis; unde si quæ soror dumtaxat venialiter peccasset, in non resistendo satis prompte violentiæ fratris stuprum ei inferre nitentis; non licet ei sorori in confessione fratris personam et crimen detegere, quia in eo casu non haberet jus propter integratatem suaë Confessionis ad revelandum peccatum sui fratri; quia peccata venialia, eorumque circumstantiæ non debent necessario in confessione aperiri; unde sufficeret ei dicere, non restiti ea, quæ debebam animi promptitudine et fortitudine ei, qui me ad peccatum carnis impellebat. Idem dicendum de peccatis jam commissis, quæ ubi denuo aperiuntur in Confessione, non debet indicari persona complex, si nota possit esse Confessario; quia ejusmodi peccatorum accusatio non est necessaria ad integratatem Confessionis; unde eo in casu satius est, ejusmodi peccata iterum non confiteri, aut saltem cum ea circumstantia, quæ personam complicem indicaret.

ADVERTENDUM SECUNDO, quod qui revelat peccatum complicis sine ulla necessitate, vel utilitate, peccat contra justitiam, ad coquere tenetur ad restituendam famam, quæ ex tali indiscreta Confessione adempta esset apud Confessarium; eadem enim est ratio infamationis in Confessione, ac extra Confessionem, quando id per se Confessio non exigit: sed infamatio extra Confessionem, quæ fit sine necessitate et utilitate, est injusta, et per se obligat ad restitutionem famæ, eo convenientiior modo, quo hæc restitutio fieri potest: igitur idem dicendum de infamatione facta per Confessionem.

PETES 1. *Utrum qui habet casus reservatos, occurrente necessitate, possit confiteri non reservatos ei Sacerdoti, qui non habet facultatem*

absolvendi a reservatis, non aperiendo ei ejusmodi reservata peccata? — Affirmativam partem docet Alensis, 4. par. q. 18. memb. 5. art. 2. ad ultimum, ubi respondens huic argumento: propter quædam peccata recurrendum est ad summum Pontificem, qui habet plenitudinem potestatis absolvendi: sed ad ipsum non est recurrendum propter minora peccata, a quibus absolvere potest Sacerdos ordinarius: igitur aliquando necessum est dividere Confessionem. Ait: « dicendum, quod « aliud est confiteri peccata sua uni Sacerdoti, et quædam alii, ut sic « minor appareat malitia sua, et aliud est, cum non possit absolviri ab « illo, qui inmediate habet anima suæ curam, de consensu, et vo- « luntate illius adire superiorem, qui potest eum absolvere, et hoc « quia non potest absolviri. Primo modo enim dividens Confessionem « movetur ex inordinata et perversa voluntate, qua vult se in parte « justificari, cum se deberet contemnere. Secundo modo dividens mo- « vetur ex bona voluntate propria et aliena, quia sic providere intendit « saluti propriæ; nec talis dicitur dividere Confessionem, cum de con- « sensu et consilio unius alii confiteatur ». Verum, ut apparet, non negat Alensis, poenitentem debere peccata reservata aperire Sacerdoti, a quo absolvitur a non reservatis; quippe cum aperte dicat, eum de consilio ipsius Sacerdotis debere recurrere ad Superiorem, ut possit eum a reservatis absolvere; qualiter autem posset Sacerdos id consulere, si poenitens ejusmodi peccata non aperiret?

Unde negativa sententia probabilior est, nempe quod confitens ei, qui non potest a reservatis absolvere, tenetur etiam peccata reservata confiteri: *tum* quia cum Sacerdos sit saltem indirecte poenitentem etiam a reservatis absoluturus, necessum est, quod ejusmodi peccata etiam cognoscat, ac de eis judicet: *tum* quia horum peccatorum manifestatio plurimum inservit ad cognoscendum, utrum poenitens sit dignus Absolutione, necne; nam horum ratione fieri potest, ut nullo modo sit absolvendus, puta si habeat concubinam, quam non vult abdicere, si nolit restituere aliena, etc.

DICES 1: Nullus tenetur eadem peccata bis confiteri, alioqui nimis grave esset onus Confessionis: sed poenitens tenetur peccata reservata confiteri ei, qui habet potestatem ab eis directe absolvendi: ergo non debet ea confiteri Sacerdoti non habenti potestatem ab eis peccatis directe absolvendi. — Nego majorem quantum ad eum casum; nec enim illud onus iterandæ Confessionis est tanti momenti, ut propterea debeat integritas Confessionis violari, maxime cum poenitens sibi hoc onus debeat imputare, propterea quod sua sponte hanc obligationem contraxerit.

DICES 2: Poenitens non tenetur ad Confessionem, nisi Sacramentalis, quæ fiat apud legitimum judicem, qui possit solvere, vel ligare: sed Sacerdos ordinarius non est legitimus Judex, respectu peccatorum reservatorum, et consequenter Confessio ei facta non potest esse Sacramentalis: igitur non tenetur ad illa peccata confitenda. — Nego minorem; licet enim Sacerdos ille non sit legitimus Judex ejusmodi peccatorum per se et directe, ita quod si poenitens dumtaxat confiteretur peccata reservata, non posset sacramentaliter de eis judicare, attamen est saltem indirecte eorum peccatorum Judex, quatenus videlicet conjuncta sunt cum aliis, de quibus, sicut et de statu poeni-

tentis, potest judicare; qua ratione eorum peccatorum reservatorum accusatio potest dici Confessio sacramentalis, quatenus illa peccata sunt veluti quedam circumstantiae eorum, a quibus debeat directe absolvere, eaque præsentem statum peccatoris in Confessione manifestandum concernunt, ut judicetur an debeat absolvvi, necne.

PETES 2. *Utrum legitime possit absolvvi moribundus, qui nullum peccatum in particulari potuit confiteri, sed solum signa generalia doloris ostendere?* — Respondeo, moribundum illum considerari posse dupliceiter: nimurum vel quatenus, præsente Sacerdote, dat quedam sigua doloris, quibus ostendit se peccasse, et de eo dolere, sed ex eo quod subito privetur loquendi facultate, non potest ullum peccatum in particulari confiteri; *vel* considerari potest quatenus ante adventum Sacerdotis ostenderit quedam signa Pœnitentiæ, et postulaverit Confessarium, interim vero omnem usum rationis perdidit, ita ut Sacerdos adveniens non possit ullum ab eo Pœnitentiæ signum habere, sed tantum rescire a præsentibus, quod Pœnitentiæ signa dederit, et Confessarium petierit. Dico itaque, moribundum hoc utroque modo consideratum legitime absolvvi posse, ut colligitur ex Concilio Arausiano, cap. 11. ubi dicitur: *Subito obmutescens (prout statutum est) baptizari, aut Pœnitentiam accipere potest, si voluntatis præteritæ testimonium aliorum verbis habeat, aut præsentis in suo nutu, quo scilicet dolorem de peccatis significet.* Item Concilium Carthag. 3. cap. 34. ait: *Ut ægrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntas eorum testimonium sui dixerit, baptizentur: similiter et de pœnitentibus agendum est.* Idem Carthag. 4. cap. 67. *Is, qui Pœnitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiatis Pœnitentiam; et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem; et infundatur ori ejus Eucharistia.* Nec valet reponere, Concilia hæc dumtaxat loqui de Absolutione a censuris; hoc enim gratis omnino dicitur: *tum quia Concilia comparant hanc reconciliationem cum Baptismo, quibus significant se loqui de reconciliatione, quæ fiat per Sacraenta: tum quia loquuntur de reconciliatione, quæ fieri debeat ante sumptionem Eucharistie: hæc autem debet esse Sacramentalis in iis, qui inficiuntur peccato mortali, ut docet Conc. Trid., Sess. 14. Can. 7.*

Porro hanc veritatem aperte tradit S. Leo, Epist. 91. quæ est ad Theodorum Episcop. Forojuliensem, ubi scribit de reconciliandis per Pœnitentiæ Sacramentum, et ait: *Quod si aliqua ægritudine ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub præsentia Sacerdotis, significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent, ut simul et Pœnitentiæ, et reconciliationis beneficium consequantur.* Ubi non loquitur de Absolutione a censuris; siquidem antea dixerat: *Mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, hanc Præpositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confidentibus satisfactionem Pœnitentiæ darent, et eadem salubri satisfactione purgatos ad Communionem sacramentalem per januam reconciliationis admitterent.* Ubi clare docet, se loqui de Sacramentali Absolutione. Deinde, cum docuisset qua charitate et diligentia Sacerdotes se huic operi impen-

dere debeant, subjicit: *Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiae presentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non receperit, exutus carne non poterit consequi.* Ex quibus aperte constat S. Leonem non loqui de Absolutione a censuris, quae potest etiam mortuis impendi, ut patet ex capite *A nobis* 28., etc.

Suffragatur etiam ratio: Nam si talis Absolutio esset invalida, maxime quia non supponeret veram materiam, nempe veram sui ipsius accusationem, cum ostensione doloris, ex quo Sacerdos cognoscat, penitentem esse dignum Absolutione: at ita non est, siquidem penitens sufficienter ostendit se dolere de peccatis cum Penitentiam postulat, et jam incipit generatim confiteri, cum petit Sacerdotem accersiri; simili fere modo, quo quis per interpretem confitetur, dum ipsi peccata sua consignat, ut ea Sacerdoti explicet; cum enim adstantes Sacerdoti praesenti Penitentiam et desiderium moribundi explicant, instar interpretum ipsius Confessionem Sacerdoti exponunt, sive ipse Sacerdoti jam praesenti veluti per interpretes peccata manifestat, ac Penitentiae signa profert.

DICES 1: Ad Absolutionem Sacramentalem prærequiritur Confessio, per quam status penitentis possit cognosci: atqui per hujusmodi signa penitentis status cognosci non potest: igitur, etc. **Deinde**, per illa signa Confessarius nihil cognoscit, quod ante non sciebat, nam tantum generatim cognoscit talem peccasse: at non potest exercere judicium sine distincta cognitione causæ: igitur Sacerdos non potest juridicam et Sacramentalem Absolutionem proferre circa hunc moribundum. — **Respondeo ad primum, negando minorem;** sufficienter enim per hujusmodi signa Sacerdos cognoscit, illum hominem egere Sacramento Penitentiae, ac subinde reum esse peccati; neque enim ad hoc ut quis directe absolvatur, necessum est, ut confiteatur aliquod peccatum in particulari. Nam si aliquis, qui multis annis in gravissimis vixisset peccatis, solum confiteretur unum peccatum veniale, v. g. se aliquando voluntarie distractum fuisse inter orandum, et subito destitueretur sensibus, secundum omnes, deberet absolvī; et tamen moraliter loquendo, Sacerdos ex illa Confessione non posset magis de illius statu judicare, quam si solum generatim dixisset se peccasse: ergo etiam hoc casu deberet absolvī. **Ad secundum, nego majorem;** per ea namque signa a penitente exhibita Sacerdos cognoscit tamquam Judex in Tribunalis Penitentiae, hunc hominem Deum offendisse, et de hoc dolere, quorum utrumque, saltem postremum, prius non noverat sub ea ratione Judicis.

DICES 2: Si penitens, qui absente Sacerdote dedit Penitentiae signum, valide et licite posset absolvī, sequeretur, quod liceret per litteras et internuntium Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri: sed hoc tamquam erroneum dogma proscriptum est a Clemente VIII et Paulo V. ut jam diximus agendo de forma hujus Sacramenti: igitur, etc. — **Nego sequelam majoris:** longe enim diversus est casus hominis moribundi ab homine, qui per litteras Sacerdoti absenti peccata sua declararet; nam moribundus, quasi per interpretem confitetur, scilicet per testimonium eorum, qui audierunt illum

postulantem Confessarium, et viderunt signa Contritionis ab eo edita. *Insuper*, Sacerdos eo in casu non censetur absens, quia habet absol-
vendum præsentem, neenon et præsentes testes, qui declarant, mori-
bundum illum habere voluntatem effacieam suscipiendo Sacramentum
Pœnitentiae. Secus autem est de homine prorsus absente, quia Con-
fessarius non habet nec habere potest certitudinem moralem, quod
pœnitens ille, qui per litteras confessus est, sit in debito statu, ut
possit absolviri. Unde ad minorem dico, hanc assertionem non repu-
gnare definitioni Clementis VIII, qua damnavit hanc propositionem:
*Licet per litteras aut internuntium Confessario absenti peccata sacra-
mentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtainere. Primo,
quia, ut diximus, hic casus omnino diversus est a nostro: secundo,
quia ipsemet Pontifex interrogatus, an moribundus sic deberet sacra-
mentaliter absolviri; respondit debere absolviri, et se eum absoluturum,
si talis cœcurreret occasio, nec eum casum suo decreto ullo modo
comprehendi. Nam, ut refert Conink, disp. 7. num. 105. ann. 1608.*
16. Aprilis, Illustrissimus Cardinalis Bellarminus, et Illustrissimus
Archiepiscopus Armacanus testati sunt se id ab eo audivisse. *Confi-
matur ex Rituali Rom., edito auctoritate Pauli V, in quo Summus Pon-
tifex non solum permittit, sed etiam præcipit omnibus Parochis, ut in
tali casu moribundo Sacramentalem Absolutionem impendant, sic enim
habet: Si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox
et loquela œgrum deficiant, nutibus, et signis conetur Sacerdos, quoal
ejus fieri poterit, peccata pœnitentis cognoscere, quibus utcumque, vel in
genere, vel in specie cognitis, vel etiamsi confitendi desiderium, sive per-
se, sive per alios ostenderit, absolvendus est.*

QUÆSTIO QUARTA.

QUIS, ET QUALIS ESSE DEBEAT MINISTER SACRAMENTI,
CUI FIERI DEBEAT CONFESSIO.

TRIA maxime hac in Quæstione sunt determinanda: *primum*, utrum solus Sacerdos sit Minister Sacramenti Pœnitentiae: *secundum*, utrum id omni Sacerdoti conveniat virtute sui characteris et Ordinis: *tertium*, utrum Confessarius debeat esse ita secreti tenax, ut nulla unquam ratione ipsi liceat peccatum sibi confessum alteri, quam pœnitenti manifestare ac declarare. Quæ ut distinctius resolvantur, et appareant,

NOTANDUM 1. Eum inter cæteros fuisse Wicleffi errorem, quod Sacerdos non esset necessarius Minister Sacramenti Pœnitentiae, sicut testatur Waldensis, Tom. 2. c. 135. quem nonnulli ex recentioribus hæ-
reticis hoc in errore secuti sunt, ut colligitur ex Concilio Trid., Sess. 14.
cap. 6. ubi statuit: *Circa Ministrum autem hujus Sacramenti declarat S. Synodus, falsas esse, et a veritate Evangelii pœnitutis alienas, doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines præter Episcopos et Sacerdotes clavium ministerium perniciose extendunt, putantes verba illa Domini: Quæcumque alligaveritis super terram, erunt alligata et in cælo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo, et quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt, ad omnes Christifideles indifferenter et promiscue, contra institutionem hujus Sacramenti, ita fuisse dicta, ut quivis potestatem habeat remit-*

tenuli peccata, publica quidem per correptionem, si correptus acquieverit, secreta vero per spontaneam Confessionem cucumque factam. Non defuerunt etiam quidam Catholici, qui Magistrum Sententiarum secuti in 4. dist. 17. etsi concesserint, solum Sacerdotem esse Ministrum hujus Sacramenti, putaverunt tamen in necessitat^e, absento Sacerdote, peccatorem teneri confiteri Laico: Dixerunt enim, ut refert S. Bonaventura, eadem dist. p. 3. dub. 1. quod quinque modis habetur potestas absolvendi, scilicet auctoritate, et sic est Dei: excellentia, et sic est Christi hominis: potestate, sive auctoritate commissa, et sic est Sacerdotis: merito vitae, et sic est Justi, et Sancti: et virtute Unitatis Ecclesiasticae, et sic est cuiuslibet viri fidelis; et ideo dicunt, quod talis Confessio quodammodo est Sacramentum Ecclesiae: probabilius tamen est dicere, quod non sit Sacramentum Ecclesiae, cum deficiat ipsi formale, scilicet potestas clavis; sed est aliquid loco ejus.

NORANDUM 2. Potestatem ad absolvendum a peccatis Sacerdotibus novae Legis a Christo Domino concessam, declaratam fuisse Matth. 16. metaphorice nomine *clavium*, ubi Dominus Petro hanc potestatem spondens, ait: *Tibi dabo claves regni cælorum, et quocumque ligaveris super terram*, etc. « Porro, inquit, Seraph. Doct., dist. 18. ar. 1. « nomen clavis translatum est ad spiritualia ab ipsis corporalibus; in « his autem corporalibus clavis est instrumentum ad removendum ali- « quod obstaculum. Quoniam igitur in spiritualibus invenimus aliquod « obstaculum ad ingrediendum in regnum cælestis, necesse est illud re- « movere. Ideo ad spiritualia nonen *claris* transferimus, vocantes cla- « vim illam virtutem, per quam obstaculum removetur, sive per quam « excluditur, includitur. Secundum hoc igitur notandum, quod cum « triplex sit obstaculum ingrediendi in regnum, et triplex potestas illud « renovens, triplex est clavis spiritualis, differens secundum gradum « et dignitatem. Obstaculum autem ingrediendi in cælum est debitum « alicujus peccati; hoc autem est triplex: *primum*, peccati mortalis « commissi, et hoc est debitum æterni supplicii. Hoc autem obstacu- « lum solus Deus amovet; quia removetur per culpæ deletionem; et « ideo potestas hœc removens est potestas divina, quæ ab aliquibus « dicitur *clavis auctoritatis*. Secundum obstaculum est debitum pec- « cati contracti, et illud est debitum solutionis pretii, et hoc solvi « potuit per eum, qui potuit satisfacere; talis autem fuit solus Chri- « stus; et ideo hœc potestas removens illud obstaculum est solius « Christi, et vocant eam aliqui *clavem excellentiae*. Tertium obstacu- « lum est debitum peccati dimissi, quia postquam homini dimissa est « culpa, adhuc est obligatus ad temporalem pœnam; et hoc removeri « potest per illum, qui potest peccati pœnam taxare; et talis est Mi- « nister Christi, non tantum Christus; et illa potestas est hominibus « communicata, et vocatur ista potestas *clavis ministerii*. Cum igitur « triplex sit obstaculum, triplex est clavis. Prima scilicet auctoritatis, « a qua est secunda, scilicet excellentiae, et hœc est in solo Christo; « èt tertia est clavis ministerii, quæ descendit a clave auctoritatis, « mediante clavis excellentiae; et de hac dictum est Petro: *Tibi dabo « claves regni cælorum* ». — Paulo aliter hanc veritatem explicat Do-ctor, dist. 19. n. 4. ubi ait: « auctoritas judicaria sententiandi, cælum « huic aperiendum, vel apertum esse, potest intelligi tripliciter: *Uno*

« modo auctoritas simpliciter principalis. Secundo modo, non principali palis, sed præcellens. Tertio modo, non principalis, nec præcellens, sed particularis. Prima soli Deo convenit propter duo: primo, quia ipse solus ex se est justus: imo ipsa justitia: primum autem judicium non potest competere, nisi primo justo, quia judicium non est perfectum, nisi sit justum, juxta illud Ps. *Feci judicium et justitiam*, siquidem judicare est jus vel justum dictare. Primum autem justum oportet esse perfectissimum, et ita justissimum: igitur primi justi. Secundo, quia judicare est Praesidentis, juxta illud Apostoli ad Rom. 14. *Tu quis es, qui judicas alienum servum?* Primus autem Praesidens non potest esse nisi Deus solus. Unde sicut non potest alii communicare divinitatem, sic nec primam potestatem judicandi, nec per consequens clavem simpliciter principalem aperiendi cælum. Secunda clavis, scilicet non principalis, tamen præcellens, potest intelligi quantum ad duplice præminentiam: unam quidem in universalitate causarum judicandarum; aliam in firmitate sententiae definitivæ. Et utraque præminentia potest convenire illi qui omnia merita et demerita novit, quæ sunt causæ propter quas cælum est aperiendum, vel claudendum, et cum hoc habet voluntatem inseparabiliter conformem justitiae divinæ. Propter primum potest in omnibus causis sententiare, quia omnes novit... Propter secundum potest ejus sententia simpliciter esse firma et irrevocabilis, quia semper justa. Hæc clavis cum utraque præminentia proprie est Christi, qui novit omnia merita et demerita judicandorum, et semper justitiae divinæ conformiter judicat. Nec ista potest esse in Ecclesia militante, saltem congrue non potest, quia nullus in Ecclesia novit omnes causas judiciarias, nec habet voluntatem immutabiliter justam. Tertia clavis, scilicet particularis quantum ad causas cognoscendas, et infirma quantum ad sententiam ferendam, puta quod sit aliquando revocabilis, potest conferri alicui in Ecclesia militante, qui potest in illa causa nosse, et in illa secundum legem divinam recte judicare; et si quando præter illam, sententia ejus non erit firma, sed secundum illam erit firma. Potest ergo in Ecclesia esse una clavis cælum aperiendi, scilicet auctoritas sententiandi particulariter, non irrevocabiliter, alicui cælum esse apertum. Congruit etiam istam esse in Ecclesia, et hoc in Sacerdote, ut Hierarchia Ecclesiastica sit ordinata, et ultima reducantur in primum per medium ».

NOTANDUM 3. Sigillum Confessionis nihil aliud esse, quam oblationem qua Confessarius tenetur ad servandum secretum de iis omnibus, quæ audivit in Confessione; quæ utique obligatio idcirco metaphorice *sigillum* appellantur, quia sicut secreta sigillo solent obsignari, ne aliis manifesta fiant, ita peccata Confessori manifesta perpetuo silentio, quasi sacro et inviolabili sigillo debent obsignari, ne aliis innotescant. Cum autem sit triplex jus, quo quis teneri potest ad servandum sibi demandatum secretum, nempe jus naturale, divinum positivum, et ecclesiasticum; queritur an Confessarius hoc triplici jure obligetur ad celandum peccatum sibi in confessione manifestatum.